
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.04.02

제    목 : [예산안] 2024학년도 추경1회 예산(안) 확정

2024학년도 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 235,262357,135 51.8121,873

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 9,500 11.741,619

기본적 교육활동 8,800 13.146,846

선택적 교육활동 23,692 15.755,863

인적자원 운용 0 1.03,670

학교 일반운영 -209 20.171,602

학생복지/교육격차 해소 80,090 38.5137,535

합계 121,873 357,135

기타수입 전년도이월금 -34 0.51,766

이전수입 지방교육행정기관이전수입 121,907 94.7338,315

자체수입 학부모부담수입 0 4.516,157

자체수입 행정활동수입 0 0.3897

합계 121,873 357,135
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.04.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

강남례 학교급식운영 41,709 41,709 0 35,784 35,784 0

송수정

교직원역량강화 3,100 3,100 0 0 0 0

교직원복지 570 570 0 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
3,861 3,386 475 500 0 500

학교환경위생관

리
7,483 7,283 200 0 0 0

학생복지운영 84,482 5,067 79,415 79,415 0 79,415

교과활동지원 7,951 6,901 1,050 1,050 0 1,050

과학 교과활동 3,060 3,060 0 0 0 0

체육 교과활동 4,100 4,100 0 0 0 0

외국어 교과활동 3,045 545 2,500 2,500 0 2,500

자율활동 6,400 4,900 1,500 1,500 0 1,500

동아리활동 3,900 900 3,000 3,000 0 3,000

방과후학교운영 4,020 4,020 0 0 0 0

돌봄교실운영 11,951 8,207 3,744 6,744 3,000 3,744
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.04.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 송수정

독서활동운영 8,290 8,290 0 0 0 0

교무학사운영 5,210 5,210 0 0 0 0

연구학교운영 22,090 12,590 9,500 9,500 0 9,500

방송실운영 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 8,974 8,974 0 0 0 0

학생생활상담지

도
500 500 0 0 0 0

학교폭력예방 500 500 0 0 0 0

학생안전교육 525 525 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

유치부 성민선

유치원 교과활동 18,390 17,640 750 750 0 750

유치원방과후과

정운영
31,602 11,654 19,948 19,948 0 19,948

병설유치원기본

운영
9,809 9,590 219 0 0 0

행정실 홍은아
교육환경개선 3,520 3,520 0 0 0 0

학교시설장비유

지
36,113 36,113 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.04.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 홍은아

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 23,880 24,308 -428 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 196,444 196,478 -34

소계 357,135 235,262 121,873 357,135 235,262 121,873

합계 357,135 235,262 121,873 357,135 235,262 121,873
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 338,315 216,408 121,907

1.지방교육행정기관이전수입 338,315 216,408 121,907

1.교육비특별회계전입금수입 338,315 216,408 121,907

1.교육비특별회계전입금 338,315 216,408 121,907

1.학교운영비전입금 193,781 193,781 0

2.목적사업비전입금 144,534 22,627 121,907
(성립전_1추)전세 통학버스 임차료 : 

74,595,000원 * 1개교 =
74,595,000

(성립전_1추)전세 통학버스 임차료 : 

1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 3,744,000

원 * 1개교 =
3,744,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금 : 1,554,000원 * 1개교 =
1,554,000

(성립전_1추)시간제기기간제교사 퇴직금 : 

2,403,000원 * 1개교 =
2,403,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

14,168,000원 * 1개교 =
14,168,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비(합창) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연실천학교 운영비

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 9,500,000원

 * 1개교 =
9,500,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정비 : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,523,000원 * 1개교 =
1,523,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,050,000원

 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(진로프로젝트) 

운영비 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교육과정속꿈이

야기) 운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교과서밖역사문

화탐방) 운영비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유아학비 5세유아 추가지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

2.자체수입 17,054 17,054 0

1.학부모부담수입 16,157 16,157 0

1.수익자부담수입 16,157 16,157 0
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 16,157 16,157 0

1.급식비 16,157 16,157 0

2.행정활동수입 897 897 0

1.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

2.기타행정활동수입 887 887 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 87 87 0

1.기타행정활동수입 87 87 0

3.기타수입 1,766 1,800 -34

1.전년도이월금 1,766 1,800 -34

1.순세계잉여금 1,766 1,800 -34

1.순세계잉여금 1,766 1,800 -34

1.순세계잉여금 1,766 1,800 -34 초등학교순세계잉여금 : -253,000원*1회 = -253,000

병설유치원순세계잉여금 : 219,000원*1회 = 219,000

세입합계 357,135 235,262 121,873
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,670 3,670 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,670 3,670 0

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]배움과성장의날 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 570 570 0

1.[초]교직원생일기념경비 570 570 0

1.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 137,535 57,445 80,090

1.급식 관리 41,709 41,709 0

1.학교급식운영 41,709 41,709 0

1.[초]급식재료구입비 31,925 31,925 0

1.급식용식재료비 31,925 31,925 0

2.[초]우유급식비 901 901 0

1.우유급식비 901 901 0

3.[초]급식운영비 5,120 5,120 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 3,763 3,763 0

1.비품구입비 3,763 3,763 0

2.보건관리 11,344 10,669 675

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,861 3,386 475

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 176 201 -25
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 176 201 -25 학생건강검사(1,4학년) : -27,000원*1회 = -27,000

학생구강검진 : 2,000원*1회 = 2,000

3.[초]보건실운영 450 450 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 350 350 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육비 및 공연비 : 250,000

원*1시간*2회 =
500,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건교육 835 835 0

1.일반수용비 285 285 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 150 150 0

2.학교환경위생관리 7,483 7,283 200

1.[초]먹는물관리 1,903 1,903 0

1.일반수용비 1,903 1,903 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,700 1,500 200

1.일반수용비 1,700 1,500 200 감염병예방 진단비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 84,482 5,067 79,415

1.학생복지운영 84,482 5,067 79,415

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 2,267 2,267 0

1.교육운영비 2,095 2,095 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 78,315 1,800 76,515

1.일반수용비 76,973 1,800 75,173
(성립전_1추)[목]전세 통학버스 차량임차

료 : 6,216,240원*12회 =
74,595,000

(성립전_1추)[목]전세 통학버스 차량임차

료 : 428,000원*1회 =
428,000

[목]GNSS RTK 단말기 설치비 : 150,000원

*1회 =
150,000

2.기타공공요금 363 0 363
(성립전_1추)[목]GNSS RTK 단말기 및 태블

릿PC 통신비 : 36,300원*10월 =
363,000

3.비품구입비 979 0 979
[목]GNSS RTK 단말기 및 태블릿PC 구입 : 

-150,000원*1회 =
-150,000

(성립전_1추)[목]GNSS RTK 단말기 및 태블

릿PC 구입 : 1,129,000원*1세트 =
1,129,000

4.[초]교육복지연계학교운영(맞춤형지원)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목]사제멘토링 : 120,000원

*3학급 =
360,000

(성립전_1추)[목]학기초 심리검사 및 해석

 상담비 : 120,000원*3회 =
360,000

(성립전_1추)[목]건강지원비 : 100,000원

*1명*2회 =
200,000

(성립전_1추)[목]정서지원상담비 : 

120,000원*3학급*3회 =
1,080,000

5.[초]전북에듀페이(입학지원금) 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)[목]전북에듀페이 입학지원금

 : 300,000원*3명 =
900,000

3.기본적 교육활동 46,846 38,046 8,800

1.교과 활동 36,546 32,246 4,300

1.교과활동지원 7,951 6,901 1,050

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,181 4,181 0

1.교육운영비 4,181 4,181 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]두드림학교운영 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)[목]학생 간식비 : 25,000원

*1회 =
25,000

(성립전_1추)[목]학력증진 교재 구입비 : 

40,000원*15명*1회 =
600,000

(성립전_1추)[목]학습 및 정서지원 프로그

램 운영비 : 50,000원*6학급 =
300,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)[목]통합진단검진비 : 5,000

원*25부 =
125,000

2.과학 교과활동 3,060 3,060 0

1.[초]교과운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

3.체육 교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.외국어 교과활동 3,045 545 2,500

1.[초]영어교과교육운영 545 545 0

1.교육운영비 545 545 0

2.[초]영어학습프로그램(영어캠프) 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)[목]강사비 : 35,000원*4시간

*10회 =
1,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)[목]학생간식비 : 3,000원*15

명*4회 =
180,000

(성립전_1추)[목]운영재료비 : 210,000원

*2회 =
420,000

3.[초]영어학습프로그램(학생영어동아리)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)[목]교재구입비 : 10,000원*5

명*9회 =
450,000

(성립전_1추)[목]운영재료비 : 50,000원*1

회 =
50,000

5.유치원 교과활동 18,390 17,640 750

1.[유]교과운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[유]유치원교과활동지원 7,010 7,010 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 3,250 3,250 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,760 2,760 0

4.학생복지비 200 200 0

4.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]유치원현장체험학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.[유]유치원졸업식및입학식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 400 400 0

7.[유]누리과정교육운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 50,000원*1명*3개월 =
150,000

(성립전_1추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 100,000원*3명*2월 =
600,000

2.창의적 체험활동 10,300 5,800 4,500

1.자율활동 6,400 4,900 1,500

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]김제교육협력지구(교과서밖역사문화탐방)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)[목]체험비 : 28,000원*15명

*1회 =
420,000

(성립전_1추)[목]운영재료비 : 28,000원*2

회 =
56,000

(성립전_1추)[목]중식비 및 간식비 : 

14,000원*3명*2회 =
84,000

(성립전_1추)[목]입장료 및 교통비 : 

20,000원*2회 =
40,000

5.[초]김제교육협력지구(교육과정속꿈이야기)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)[목]1~4학년 체험비 : 45,000

원*9명=
405,000

(성립전_1추)[목]1~2학년 식비 : 11,000원

*6명 =
66,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)[목]1~2학년 간식비 : 3,000

원*6명 =
18,000

(성립전_1추)[목]3~4학년 재료비 : 2,000

원*1종 =
2,000

(성립전_1추)[목]3~4학년 간식비 : 3,000

원*3명 =
9,000

6.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]김제교육협력지구(진로프로젝트) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)[목]체험비 : 40,000원*6명*1

회 =
240,000

(성립전_1추)[목]운영물품 : 130,000원*1

회 =
130,000

(성립전_1추)[목]간식비 : 5,000원*6명*1

회 =
30,000

2.동아리활동 3,900 900 3,000

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학교예술교육 3,000 0 3,000

1.기타수당 700 0 700
(성립전_1추)[목]강사비 : 35,000원*5일*4

시간 =
700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)[목]공연의상비 : 60,000원 

*15명*1회 =
900,000

(성립전_1추)[목]학생간식비 : 5,000원*15

명*6회 =
450,000

(성립전_1추)[목]공연체험비 : 500,000원

*1회 =
500,000

(성립전_1추)[목]운영물품 : 90,000원*5회

 =
450,000

4.선택적 교육활동 55,863 32,171 23,692

1.방과후학교 운영 47,573 23,881 23,692

1.방과후학교운영 4,020 4,020 0

1.[초]교과프로그램 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.돌봄교실운영 11,951 8,207 3,744

1.[초]돌봄교실운영 8,951 5,207 3,744

1.교육운영비 8,951 5,207 3,744
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*16명 *117

일 =
3,744,000

2.[초](목)돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후과정운영 31,602 11,654 19,948

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 20,368 720 19,648

1.기간제교원인건비 18,094 0 18,094
(성립전_1추)[목]시간제기간제교사 인건비

 : 2,761,830원*6월 =
16,571,000

(성립전_1추)[목]시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,522,450원*1회 =
1,523,000

2.기간제근로자인건비 720 720 0

3.기간제교원법정부담금 1,554 0 1,554
(성립전_1추)[목]시간제기간제교사 4대보

험 기관부담금 : 258,980원*6월 =
1,554,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,934 10,934 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.우유급식비 272 272 0

3.교육운영비 4,734 4,734 0

4.기간제근로자법정부담금 48 48 0

3.[유]방과후과정교육운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 150,000원*2월 =
300,000

2.독서활동 8,290 8,290 0

1.독서활동운영 8,290 8,290 0

1.[초]도서구입 5,800 5,800 0

1.도서구입비 5,800 5,800 0

2.[초]도서관운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 500 0 500
작가와의만남 강사비, 원고료 및 교통비 :

 500,000원*1회 =
500,000

3.교육운영비 1,500 2,000 -500 독서프로그램운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.[초]책꾸러미지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.교육활동 지원 41,619 32,119 9,500

1.교무업무 운영 5,210 5,210 0

1.교무학사운영 5,210 5,210 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

홍은아 2024년 04월 12일 14시 00분 04초 13 전북특별자치도교육청 비룡초등학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.[초]환경정리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

5.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,525 1,525 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 525 525 0

1.[초]체험중심안전교육체험 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

3.연구학교 운영 22,090 12,590 9,500

1.연구학교운영 22,090 12,590 9,500

1.[초]어울림학교운영 22,090 12,590 9,500

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_1추)[목]사무용품 구입비 : 

35,000원*10종 =
350,000

2.교육운영비 21,080 12,590 8,490
(성립전_1추)[목]현장학습 체험비 : 

32,000원*15명*5회 =
2,400,000

(성립전_1추)[목]현장학습 차량임차료 : 

500,000원*6회 =
3,000,000

(성립전_1추)[목]체육복 구입비 : 50,000

원*15명*1회 =
750,000

(성립전_1추)[목]기후변화 및 생태환경교

육 운영비 : 180,000원*6회 =
1,080,000

(성립전_1추)[목]체육대회 운영비 : 

14,000원*15명*1회 =
210,000

(성립전_1추)[목]학력증진 교재교구 구입

비 : 40,000원*15명*1회 =
600,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)[목]도서구입비 : 30,000원

*15명*1회 =
450,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_1추)[목]사업운영 협의회비 : 

22,000원*15명*2회 =
660,000

4.학습지원실 운영 9,274 9,274 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 8,974 8,974 0

1.[초]학교정보화지원 8,974 8,974 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,034 4,034 0

3.비품구입비 4,100 4,100 0

4.기타자산취득비 440 440 0

5.교육여건 개선 3,520 3,520 0

1.교육환경개선 3,520 3,520 0

1.[초]학교교육환경개선 3,520 3,520 0

1.비품구입비 3,520 3,520 0

6.학교 일반운영 71,602 71,811 -209

1.학교기관 운영 33,689 33,898 -209

1.부서기본운영 23,880 24,308 -428

1.[초]교장실운영 9,630 9,630 0

1.여비 1,880 1,880 0

2.일반업무추진비 4,750 4,750 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,253 4,453 -200

1.일반수용비 2,403 2,603 -200 사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,750 1,750 0

3.[초]교무부운영 9,997 10,225 -228

홍은아 2024년 04월 12일 14시 00분 04초 15 전북특별자치도교육청 비룡초등학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 9,397 9,625 -228 교무실출장여비 : -228,000원*1회 = -228,000

2.병설유치원기본운영 9,809 9,590 219

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,135 3,135 0

1.전기요금 2,115 2,115 0

2.기타공공요금 1,020 1,020 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,182 3,963 219

1.일반수용비 4,182 3,963 219 시설소모품구입 : -18,100원*10종 = -181,000

감염병예방 진단비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.[유]유치원운영 2,492 2,492 0

1.일반수용비 1,172 1,172 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 120 120 0

2.시설 장비 유지 36,113 36,113 0

1.학교시설장비유지 36,113 36,113 0

1.[초]공공요금및제세공과금 17,666 17,666 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 2,280 2,280 0

3.기타공공요금 4,586 4,586 0

2.[초]시설관리용역 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]시설일반관리 10,718 10,718 0

1.기간제근로자인건비 516 516 0

2.일반수용비 9,590 9,590 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 12 12 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

홍은아 2024년 04월 12일 14시 00분 04초 16 전북특별자치도교육청 비룡초등학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]당직관리 3,489 3,489 0

1.일반수용비 3,489 3,489 0

6.[초]시설관리원인건비 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

7.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 357,135 235,262 121,873
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